verilebilir: İbn Kuteybe (öl. 276/889), Te’vîlü Müşkili’l-Kur’ân; Zeccâc (öl. 311/923), Meʿâni’l-Ḳurʾân ve

iʿrâbüh; Nehhâs (öl. 338/950), Meʿâni’l-Ḳurʾân; Ebû Tâlib el-Mekkî (öl. 386/996), Müşkilü iʿrâbi’l-Ḳurʾân;

Râgıb el-İsfahânî (öl. 502/1108), el-Müfredât fî ġarîbi’l-Ḳurʾân ve Nîsâbûrî (öl. 558/1158), Bâhirü’l-burhân.

Müşkil konusu, Suyûtî’nin (öl. 911/1505), el-İtḳān fî ulûmi’l-Kur’ân’ında bir bölüm olarak yer almaktadır.

Bu ve benzer eserlerde çelişki görünümlü noktaların yöntem açısından aydınlığa

kavuşturulması için çoğu zaman “te’vil”, “te’lif”, “müteşâbih”, “cem” ve bazen de bunların yanı sıra

“tahsis”10 kavramları kullanılmaktadır.11

Bunlar, 78.

âyette görüldüğü üzere iyiliğin ve kötülüğün her türünün Allah’tan olduğunu, yani bunların Onun izni

ve takdiriyle meydana geldiğini fakat 79. âyette bu kötülüklerin takdirine, “insanın özgür iradesiyle

işlediği fiillerin sebep olduğunu” belirtmektedir. Bu âlimlerin başında Ebû Hanîfe (öl. 150/767)

gelmektedir.22 Bu görüşteki âlimler, kötülüğe Allah’ın, ilmi, iradesiyle izin verdiği hâlde asla “rızası”23

bulunmadığını ve bunun yapılmasına yönelik bir emrinin olmadığını belirtmektedir. Dolayısıyla da

bunlar, kötülüğün asıl sebebinin Allah’a nispet edilemeyeceğini söylemekte ve böylece bir dilemmaya

olaraktır.”31 sözü doğrultusunda anlaşılmaktadır.

İnsanların sınırlı bilgileriyle bütün ilâhî hikmetleri kavraması mümkün değildir.32 Allah’ın

takdiriyle ilgili âyetler genellikle beşerî konularda insanın fiilleriyle bağlantılı bir şekilde

değerlendirilmektedir. Örneğin İbn Mes’ud (öl. 32/653), kötülüğün Allah’tan olmasını, “O şeyi ben

takdir ettim.” şeklinde açıklamaktadır.33 Bu bilgiyi nakleden Mâtürîdî’nin (öl. 333/944) konuyla ilgili

zikrettiği açıklayıcı âyetlere34 bakılınca bu konunun, “O belayı başınıza sizin işlediğiniz kötülükler

sebebiyle ben takdir edip verdim.” şeklinde anlaşılmaktadır.35 Böyle bir yaklaşım, kötülüğün takdirine

insanın sebep olduğu yaklaşımını tekit etmektedir.

Zemahşerî (öl. 538/1144) gibi bazı âlimler de Nisâ 79. âyeti, bu âyetle açıklamaktadır.38 Bu âyette,

başa gelen belaların, insanın işlediği kötülükler sebebiyle bir ceza veya kefaret olarak meydana geldiği

yorumu da yapılmaktadır.39 Buna göre âyette insanın iradesini ve çalışmasını devre dışı bırakan aşırı

sevmedikleri masum kimselere bağlarlardı. Bu duruma karşı Allah, onların “uğursuzluk” dedikleri

belaları “kendi elleriyle işledikleri kötülükler yüzünden” takdir ettiğini belirtmektedir.56 Hasan-ı Basrî

(öl. 110/728) gibi âlimlerin, Nisâ 78-79. âyetleri bu bağlamda değerlendirdikleri bilinmektedir.57

Hz. Mûsâ’ya atılan uğursuzluk iftirasının bir benzeri, Nisâ 78-79’da yer aldığı gibi Hz.

Peygambere de atılmıştı. İnkârcıların bu tutumları psikolojik açından bir “suç yansıtması” olarak

nitelenebilir. Öyle ki Hz.

de ikinci grubun yorumunu destekliyor görülmektedir.

“Bu, senin nefsindendir.” âyetini “Bu, senin nefsinden midir?” şeklinde bir istifhâm-ı inkârî ile

yorumlamaya gelince böyle bir takdir de tartışma doğurmaktadır.69 Örneğin Mu‘tezilî âlim Ebû Alî el-

Cübbâî (öl. 303/916), “yolundan saptırsınlar diye/ سَبيِلِكَ عَن لِيضُِلُّوا ” âyetini, olumsuzlayıp “yolundan

saptırmasınlar diye/ سَبيِلِكَ عَن يضُِلُّوا لِئلََّ ” şeklinde yorumlamaktadır. Râzî böyle bir yoruma karşı

çıkmaktadır. O, buna karşı çıkışını Cübbâî’nin, “Bu, senin nefsindendir.” âyetine istifhâm-ı inkârî ile

yerli yerinde değerlendirmemektir.107 Kötülüğün yorumunda metafizik açıklamaya başvuran İhvân-ı

Safâ’ya (IV/X. yy.) göre, tabiatın işleyişini anlayamayanlar, ondaki bütün oluşları Allah’a nispet etmişler,

sonuçta da şüpheye düşmüşlerdir.108 Kindî (öl. 252/873-6), Fârâbî (öl. 339/950 ), İbn Sînâ (öl. 428/1037),

Augustine (öl. 430), Gazzâlî (öl. 505/1111) ve İzmirli İsmail Hakkı gibi pek çok filozof ve kelâmcı da

kötülüğün gerçekte bizâtihî varlığından söz edilemeyeceğini, iyiliğin aslî, kötülüğünse “izafî, ârızî” ve

“hayrın küllî, şerrin cüzî” olduğunu söylemektedir. Onlar, bunun da birtakım faydalı yanları olduğunu,